## De erroribus circa fidem et

cali debita que qualis sit nō latet vos scio  
hec cohibeat temporalis pena si non retrahere sufficit canonica yl' eterna. ¶ Tandem  
egoipse reuerto ad vos patres orthodoxi  
supplicans petens et obtestans p desiderium  
illud qd habet reueredissime ac deo amabilis  
paternitates vestre ad salutem aniarum  
ad extirpationem errorum et correctionem errantium:  
siquid mouet illa ezechielis imo dei p  
ezechiele expanscenda horibilis tuba que  
pereuntiu in erroribus et peccatis intonat  
sanguinem a speculatoro muto requiri tol  
latur p indiciale huius sacrosancti concilij  
sinaz libellus iste famosissimus mortifer  
thereticalis et eradicat memoria ei a populo  
christiano. Ut quid etiam membranas occu  
pat: ut quid legentes et audientes sua stagio  
ne fedat inscit conculcatqz. ¶ Hoc in re  
cessu suo quesuit serenissimus rex roma  
nor. Superst scedula patens cui sigillu su  
um impressuz est. Et quid parvissim egerit  
fame vox infonat. Hoc ipm petit b suadet.  
hoc obtestat christianissimus rex fran  
coz. Hoc p clavis pauperrimis vniuersi  
tas et alii q plurimi. Hoc nos postremo  
humiles sui ambasatores supplicibus vo  
tis exoramus quatinus in hoc adiutores  
sitis dando regi indicium iusticiam filio re  
gis. sequendo vestigia christi qui ad hoc ve  
nit in mundu et oves errantes ad se redi  
ceret. Sic itaqz de prius errantibus si nō  
obdormierint si nō in errore cepti perti  
naces qd absit extiterint dices ex sententia  
illud de epistola dñice curēns. Eratis ali  
qñ sicut oves errantes sed nūc cōuersi estis  
ad pastore et epm aniarum viar. Ad hoc q  
pe tendit oī ppositivice thematis. Deus  
iudicium tuum regi da et iusti. tu. si. re. Ter  
minabimus in hoc primā p̄ntis accusa  
tem reliqua p lecturā līaz quarūda et sce  
dularum q̄tum audire placuerit finietur.  
¶ Finit p̄p̄ facta a dño cancellario pisiēn  
cora p̄ illo ḡzali p̄ stan. ex pte regis francie  
¶ Et tūc postmodū dicens cancellari p̄ pa  
risien. ac m̄gr̄ Jordanis morini. O puch.  
nepotis et p. de versailles ambasatores p  
fati christianissimi francoz regis et ei noī  
pduerūt corā toto cōilio generali et in  
manibus p̄phonotarii Januen. sub custo  
dia conciliū tradiderunt litteras. et alii mu

numenta subsequentiū comprehensius in  
strumētoz ab omnibz p̄phonotariis et no  
taribz de singl dictis datis et ptestis. Pri  
mo quendam p̄uū tertium papireū p̄uenē  
tres ptes principales. In prima ponebāt  
sex conclusiōes theologice contra p̄positio  
nem cuiusdā Johannis parui et doctrinā  
in eadē contentā et incipit. Quia ex patēti  
bus zc. In secunda erat octo regule super  
stilo theologico tenēdo in condemnatione  
errorum cum certis requisitis. et incipit Sup  
om̄ia vincit ventas. In tercia erat brevis  
scedula p̄petuua examinatio faciente de  
deliberatio et quattuor ordinū mendicantū  
super nouē assertionibz zc. et incipit. At  
tendes christianissimus. Quis quatemi  
magna pars fuit tunc lecta et specialiter re  
queste. Item magnā litterā regis patentez  
sup condemnationē dicte p̄positiois magri  
Johannis parui et incipit. Regia maiestas  
nra. Item quendam magnū quaternū  
papireū signatu signis duoz notarioz co  
tinente p̄positione magri Johannis parui.  
Item instrumentū aduocationis dñi cancel  
larū pansiensis sup p̄positioē per enim ex  
parte vniuersitatis pansiēn. als facta corā  
rege francoz. Item scedula papireā conti  
nentem appellationē a indicibus fidei su  
per publicatione votoz zc. Item līam pa  
tentem vniuersitatis pansiēn. sup appro  
batione sinaz dñi episcopi pansiēn. Item  
quendam quaternū papireū in quo conta  
nebatur deliberatio fratru de quattuor  
dinibz mendicantū sup none assertiōibz.  
finis.

## Sermo eiusdē corā cōmissarij fidei de erroribus et fidē et mo res circa p̄ceptum. Non occides.

**E**stimo me beatum apud te A  
O sacrosanctū p̄stanien. cons  
cilium. O ceterus celeb̄s reue  
rendoz patr̄z ac ceteroz dñoz  
in om̄i sapientia et doctrina ac morū honest  
state fulgentiū. Estimo inqñ me beatum  
apud te cu sim me defensuris hodie ma  
xime et scientie oīs nedū que apud iudeos  
sed christianos sunt cōsuetudines et q̄stio  
nes p̄ter qd obsecro et patiēter me audi  
as. Utin verbis illis beatissimus lucas cu

# Lirca preceptum Non occides

15

Ins hodie natalis instat celebritas/ qui comes individui sunt egregij doctori pauli lucas inquit est mecum solus, et alibi. **S**a- luteos lucas medicus chanclius, cuius ob- vicia sunt Piero, languentis anime sunt medicina. Unde cum paulus fuissest a festo traditus in vinculis agnipe regi. Dixit idem rex ei/ pmititur tibi rationem reddere pro temere. Tunc paulus extenta manu. Esti mo me beatu; inquit apud te rex agrippa cu sim me defensurus hodie maxime te sci ente oia qd apud iudeos sunt pluerudines et questiones, ppter qd obsecro ut patet me audiatis. **S**ic ego de materia noue asser- tionu reueredissimis pribus ac ceteris do- minis commissariis in causis fidei qd me no- ciatur, et ipsoz nuc ordinatoe ratione red- ditur. Estimo me beatu; ppter qd obse- cro vnuquez ut patet me audiatis. **E**t in primis quidem donandus est ordo dicendis, et emenda confusio, habedus est insup sermo doctrinalis absq; villa circuitione vel appa- ratu sboz, qualis est materie qd tractare acco- modi, denique rememoranda est nuc distinctio ne fallat nos equivoacio, quz distinctioz memini me notasse dum predictas nouem as- sertiones cu suis reprobatioibus nucianii. **P**ostamus itaq; materiam hanc duplice considerare. Uno modo puretheologice et ab- solute qd consideratione ad conformitatē vel deformitatē fīm leges diuinās traditas in scriptura sacra. Altero modo magis respectū et fīm terminos iuris positivū, in primo tra- cit de intereste ipsius fidei, in scđ de inter- esse personali, vlt̄ ita dicamus posse non modo considerare assertiores, vel alio modo ipsos assertores aut reprobatores. Primum hacte- nus obseruam in oī indicio tā parisius qd in hoc sacro concilio. **R**ecogitas pmo p- fessionē meā et officiū cancellariatus **P**arisius cui indignus deserui, qm̄ parisius tractant vie fidei, et sacra theologie facultatē dum deferunt frequenter a diversis mudi pribus imo et a romana curia non- nūq;. quatinus habeat eiusdem facultatē do- minale iudicium ubi nihil vñq; agit dōc̄t̄ris nisi pñ salte discussū fuerit dōc̄t̄ris. **C**onscius sum pterea mihi p̄si qd finalis intentio mea ē ad extirpatioz errorum que fieri possunt pot̄ zoz, p eoꝝ reprobatione dōc̄t̄ris

nalem seu iudicialem qd damnentē erates. **R**ursum tercio constat qd liberius, puris- us, venis et citius exquirē veritas, falsitas reprobata, dum constitutā sola lex dīmā in- deriūz considerationē. **A**resto, in pot. qd po- nit in qua legē iudicē ponit deū, qd autē ada- dit hoīem, addit et bestiā, et hoc dicit ppter sensualitatē bestiale, de qd Virgilinus in ej. **H**inc metuū capiūt, gaudentq; timetq; conformit ad illud psaicū. **L**odus sunt hic oia spes meritis meror gaudiū. Quo circa constulit apud Boenium phis. Tu qd si vis lumie claro, cernere vez, tramite recto, car- pere callem, gaudia pelle, pelle timorem. Spec̄ fugato, nec dolor assit, nubila mēs est, vinctaq; frenis. **H**ec ubi regnat. **D**e niq; p hūc modū salubrius obseruat illud. **A**ngelus in regula qd fiat corectio cū dilectio- ne gloriar, et odio vicior. Nec inde videt qd qualiscūq; turbatio pacis, dñi qd indi- ces faciliter expedit, si p̄ns instituti erunt circa intereste fidei. Qd qd fīm terminos iuris, positivū, prius discutiat materiam tanq; pro- phanā super intereste personali. **N**on mon- strant aperte quinq; menses in tali discus- sione solum, sed iam occupati. Unde et non nulli ex dominis commissariis, sicut reueredissimus pater dominus cardinalis came- raceñ, rūpe promotor concilii, et hoc inten- dere quālibet voluerūt. **H**ac ergo mo- destiam conabοr, in actu p̄sej, posseten- obseruare, qd obsecro neq; mibi neq; cau- se fidei, sed fame que discutit, officiat vel ob sit. Scιunt em plurimi quemadmodū conati sunt aliqui ingiter banc materiam trahere ad personalia in preindictum ne- dum cause fidei, sed fame per litteras et ali- ter false lese, in quibus diluendis si sermo flecteretur, agnosceretur aperta veritas in elucidationem clariorē cause fidei, et in laudem non medio rem ipam tractantū aduersus obrectantes. **Q**uāvis pterea non sufficiēter extirpantur errores vbi no- torie persenerant errantes. **N**obilominus sperandum est qd concientur om̄s ad sen- tentiam concilij. **Q**uid igitur necesse pno- care vel accusare personam erratis si domi- nare satis est errores. **H**is itaq; p̄lo- cutis veniamus ad materiam qd noue asser- tiones cu suis approbatioibus habet. **P**ro-

s 4

## De erroribus circa fidem et

evius intellectu facilius ponatur velut in  
una decretali casus longus. debinc breuis  
sibis litteris. **A.** b. c. **C**asus ē. **L**et  
supremus habet a te vasallos suos/ quorum  
vnu non erat subiectus alterius/ qui faci-  
unt confederatioes ad invicem imamen-  
tis terribilibus firmatas. **B.** conduce ho-  
mines prece et precio qui per insidias pome-  
nitas interficiunt subito. **A.** non diffida  
eum nec de hoc pmonitu neque tale aliquid  
cimente/ et hoc incio. **L** rege tandem. **B.**  
factū auorat/ et ponit se laudabiliter egisse  
ēmo fecisse debitū suū erga deum et regem  
**P**ro cuius iustificatione ponit vel ponit fa-  
ctū tāq pro quibusdā regulis seu maximis  
nonē bas assertiones. Itaq per primā iu-  
stificat mortē ipsius. **A.** q̄ erat tyranus ut  
dicit machinans p fraudes et sortilegia ac  
malū ingeniu in mortē sui regis. **L.** et ma-  
time quia p ipm regem non poterat bono  
modo de ipso fieri iustia. Per secundā as-  
sertionē dicit se autorisatū fuisse vt sic age-  
ret per leges diuinā naturā et humanā  
Hinde per tertiam et quartā iustificat sub re-  
gula generali tyranorum q̄. **A.** debebat viliē  
et per insidias mori. **R**ursus p quintā sex-  
tam et septimā iustificat q̄ rex debet eū auo-  
rare remunerare et bñ famare per epistolam  
et aliter vbi cūq. Hinde iustificat se nihil  
egisse contra precepta dei bñ intellecta/ nō  
in litteram sed ad sensum suum/ et hoc in  
octaua. Postremo iustificat q̄ in nullo p-  
iurio fuit confederatioibus non obstanti  
bus/ et hoc per regulā generalē in assertio-  
ne nona datā. **C**asus brevis Quilibz ty-  
rannus potest et debet liceat et merito occidi  
per quemcūq vasallū suū vel subditū. eti-  
am per insidias et blandicias vel adulatio-  
nes. nō obstatē quo cūq iuramento seu con-  
federatioē factis cum eo/ nō expectata sua  
vel mādato iudicis cuiuscūq. **C** hic ca-  
sus q̄ quis sit decisus per hoc sacrum conci-  
lium qd est hereticus/ et sequat ex tertia et  
quarta iunctis prima et ultima. nihilominus  
videat aliquibus diminute ponit. **C** pri-  
mo quia non loquitur de autorisatione p  
leges diuinā naturā et humanā/ et in se-  
cunda. Secundo non ponit p̄dictos ca-  
sus qd viriliter vel ignominiose et subito.  
iq̄ est sine diffidatione debeat occidi/ et in-

tercia et quarta. deinde nō ponit qd rex dea-  
beat auorare remunerare et honoriare/ et in  
quita sexta et septima. Quarto dimittit as-  
sertionē octauā de falsitate sensus litera-  
lis scripture sacre/ et q̄ quilibz sit interpres  
vel epyekes eius. **B**enq̄ silet q̄. **L** rex su-  
premus non habet tale potentia in suo re-  
gno/ q̄ de. **A.** vasallo suo nō possit facere  
iusticia. **C** querē nunc si he nouē as-  
sertiones in forma sicut h̄tveniūt iudi-  
cio fidei reprobāde. Et q̄uis questio hec  
materia determinata sic p iudices fidei in-  
seniores de consensu et approbatōe ipius.  
**L** regis iherere totius cleri ex his nouē as-  
sertionibus tanq̄ contentus in eis suffi-  
cienter licet diminute sicut patere videat inti-  
entibus diligēter primā tertiam quartā et ul-  
timā assertōnes nostra questio decisā est p  
hoc sacrum concilium/ dum dānauit istaz  
quilibz tyranus ic̄. velut heretica. nihilom-  
inus poneat hec quadruplicēs cōclusio.  
**C** Nonē assertōnes cū suis reprobationibz  
iudicialeū indicate spectat ad fidē etiā expli-  
cite. Et sunt due p̄ ut in scedula cōtinetur/  
rationabilitē qualificate. potuerunt insup-  
p̄ doctores et ordinarios loco p̄ doctrinalē  
et iudicialeū condēnan. Sunt deniq̄ p̄ hoc  
sacrum concilium vel p̄ sedē apostolica/ d̄ ne  
cessitate salutis reprobāde/ et hoc vere v̄ in-  
terpretative. **C** Ex cuius p̄clusōis p̄batōe  
q̄ spectat ad theologiā maxime de interes-  
se fidei/ poterit facilē apparere/ qd de inter-  
esse psonali sentiendū vel agendum ent p  
scientiā canoniciā. **C** Sed priusq̄ sermo p  
greditat̄ v̄terius tollendum ē quadruplicē  
scādalū/ qd nobis ratiocinatiois iter agen-  
tibus posset obsistere. et aures aliquoꝝ q̄re-  
lis opilare vt obsurdeceret vitati. **C** Ecce  
inquit q̄rela vna/ quanta vilificatio fidei/  
quāta de p̄ssio catholice doctrinæ in q̄li-  
ber verbo vel actu dicat̄ hic ē error in fidei/  
hic ē heresis. **R**ēsio brevis/deputēt hoc ex  
rantibus qui prius ad ea q̄ falsa erant cōci-  
pturam sacrā et fidē p̄trahere conati sūt re-  
pugnante. **H**inc ista fidelis vilificatio/ binc  
cōculatio vitatis catholice nō a defēden-  
tibus eā ne talie cōculceat. **C** Ecce inq̄ talia  
own q̄rela q̄ nihil hic fit amore fidei sed  
odio psonali vel rancore/ s̄ favore inordi-  
nato/ s̄ partialitate. **S**ed p̄fecto omnī il-

le infelicissimus iudicandus est; et misera-  
bilior omnibus hominibus, qui cum certis  
suis incommodis nedum bono, et tempali-  
um sed propter vite periculo tenderet in infer-  
num, et quod tenderet: etiis propter peccatum odij  
et favoris inordinati quod stupenda peccati  
mors non queat sed eterna. Ceterum non  
quis in hac re loquitur vel quo animo loquitur,  
sed quod veritate loquitur attendere vos con-  
cernit. Ecce rursus quoniam alii vide-  
te quoniam hic cum modestia vel pruden-  
tia talis aut talis a git sibi immunit fantasie pro-  
prie et famositati. Ad eledictus furore eius/  
quia petinat, et emulatio quod dura, cui tales  
tales de illa natione vel facultate, per literas  
vel aliter tradicunt. At vero conso-  
latur exemplum christi, quem ob predicationis  
senorem sui etiam parentes dixerunt in fu-  
torem versum esse. Et de prophetis prioribus  
viris inuenimus dictum vni, quid querit  
infans iste? Benignus prefecto, qui dicere pos-  
cum, prophetam domino. Consilium meum institu-  
tiones tue. Ille iam non proprio capitulo fa-  
mosari vel imprudente innuit dicens est  
sed solidissime veritatis autoritati, quoniam in  
hac parte si testimonium hominum recipimus:  
illud abundanter longe est pro nobis tam numero  
quam merito. Conquerunt ad extremum quidam.  
Ecce inquit quanta regni christianissimi disfamatio quo tot errores ex-  
orti dicunt et famant. Imo vero sum ha-  
beat quisquis hoc obiectum ad obprobrium  
quod ad singulare et incomparabile laudem  
eiusdem regni et incolarum cedit ista errorum  
non quide publicatio sed virtuosissima de-  
bellatio, que neque propter sanguini, neque di-  
scriminis inumeris, neque propter parcitio-  
ne quam primus ut errores in eodem regno caput  
vitam dicamus exercere vel innotescere, germe  
erumpe ceperint. Observemus illud de psal-  
mo filia babylonis misera beatus qui te-  
nebit et allidet parvulos suos ad petram/  
tillud de nasone apposite duz noua sunt  
praua mala semina morbi. Est enim huma-  
num peccare sed vere diuinum et festin a pec-  
catis resurgere, etiam propter reventis fore pe-  
de. His itaque scandalis ne pergentibus  
nobis adventatis inquisitione noceat eis  
eis. Reducemus primam partem conclusiois  
ex multiplici radice et principaliter inuesti-

gando principaliter doctrinaliter et radica-  
liter quid propter fides, et unde quis denota-  
tur fidelis catholicus? Et ex opposito quid  
sit error in fide vel heresis, et quis denotat  
errans in fide vel hereticus. Et primo re-  
lectis propter nunc acceptis aliis de fide quae  
fides aliquam dicit sponsio. I. Timoth. v. ac  
prima fide irrita fecerunt. Et quoniam fideles  
propter roquer. Et viri fideles qui inueniuntur  
Quoniam conscientia Roma. ir. omne quod non est ex  
fide est peccatum. Quoniam sacramentum fidei.  
Aug. ad Bonificium. Quid est paucos ha-  
bere fidem nisi fidei sacramentum? Acipiam  
descriptionem fidei de qua locutum sum ex  
verbis apostoli ad Roma. i. ubi dicitur quod fides est  
ex auditu auditus autem per verbum dei. Unde  
sicut Iustus describit scientiam quod est habitus  
firmus propter demonstrationem acquisitionis, sic po-  
test describi quid sit fides, quod est habitus firmus et verus propter auditum ubi dei acquisitionis.  
Et vocatur hic verbum dei scriptura sacra, vel  
inspirata, vel predicta, vel scripta seu lecta.  
Pro cuius descriptionis declaratione sciendu[m], quoniam scientia multipliciter acci-  
pitur, sicut fides, quoniam spectat ad propositum.  
Accipitur enim quoniam scientia propter habitu ut de-  
scriptum est, quoniam propter assensu et tali habitu, pro-  
cedente, quoniam propter obiecto illius habitus vel  
actus, et hoc duplicitate sicut est duplex obiec-  
tum quod scimus. Unum est conclusio demon-  
strata mentalis vocalis vel scripta. Aliud est  
res significata per conclusionem, unius vocis  
obiectum materiale, aliud formale, sicut Tho-  
mas. Amplius scientia quoctu[m] predictorum mo-  
dorum accipiat solet sumi dupliciter. Uno modo propter uno vel simplici tali habitu, vel actu  
vel obiecto. Alio modo pro collectore multorum  
huiusmodi habituum vel actuum vel obiectorum.  
Quoadmodum dicimus prophetam esse unam scientiam  
sic metaphysicam, sic medicinam, et sic de aliis.  
Conformiter ad predictas distinctiones disti-  
cimus, quoniam accipit fides quoniam pro habitu, et  
sic data est descriptio. Quoniam pro actu exteriori ha-  
bitu procedente, et propter actu interiori assensu  
fidei improprie, pro actu exteriori qui ex hoc  
interiori procedit. Quoadmodum dicimus iste  
fideliter agit. Rursus accipit fides pro obiec-  
to fidei, sicut propositio credita sicut est iste arti-  
culus. Deus est trinus et unus, aut etiam res  
propter hanc positionem significata, sicut dicitur deus

## De erroribus circa fidem et